
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, _17 aprile 2019__ 

Determinazione n.   RU / 117 /2019  

AREA PROPONENTE 

 

Area Risorse Umane e Accreditamento 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Area Risorse Umane  

e Accreditamento 

(dr.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile  

del Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Prot. 559/2017 

 

Oggetto: in merito all’affidamento del servizio infermieristico e assistenza agli ospiti presso 

strutture RSA dell’ASP IMMeS e PAT a Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus: prosecuzione del servizio 

 

Il Responsabile dell’Area, 

 

richiamate, in particolare:  

 

� la determinazione n. RU/19/2013 del 17.01.2013 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 

della procedura aperta per l’affidamento del servizio infermieristico e assistenza agli ospiti presso Strutture 

RSA dell’Azienda, suddivisa in cinque lotti e, specificamente, Lotto 1 – RSA Principessa Jolanda, Lotto 2 – RSA 

Fornari, Lotto 3 RSA Bezzi – Lotto 4 RSA PAT e Lotto 5 – RSA Frisia alla Coop. Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus, per 

36 mesi;  

 

� la determinazione n. RU/88/2016 del 13.04.2016 con la quale si è disposto di continuare ad avvvalersi delle 

prestazioni rese da Coop. Soc. Quadrifoglio, mediante rinnovo del contratto di affidamento del servizio 

infermieristico e di assistenza agli ospiti per ulteriori 36 mesi, a far tempo dal 18.04.2016 a tutto il 

17.04.2019 come segue: Lotto 1 – RSA Principessa Jolanda, Lotto 2 – RSA Fornari, Lotto 3 RSA Bezzi – e Lotto 

5 – RSA Frisia;  

 

dato atto che in data 17.04.2019 scade il contratto sottoscritto con la Coop Soc. Quadrifoglio s.c. Onlus per 

l’affidamento del servizio infermieristico e di assistenza agli ospiti;  

 

dato altresì atto che è in corso di formalizzazione la documentazione relativa all’indizione di apposita procedura 

aperta, sopra soglia comunitaria e che, nelle more dell’indizione e dell’espletamento della procedura di gara, al 

fine di garantire continuità assistenziale, è necessario procedere alla proroga del servizio di assistenza agli ospiti 

per un periodo di mesi sei, a far tempo dal 18.04.2019 al 17.10.2019;  

 

ritenuto pertanto, stante la necessità di garantire continuità assistenziale, nelle more della formalizzazione della 

documentazione relativa all’indizione di apposita procedura aperta, sopra soglia comunitaria, di procedere alla 

proroga del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità organizzative in atto, per un periodo di mesi 6, a 

far tempo dal 18.04.2019 al 17.10.2019, come segue:  

 

� RSA Principessa Jolanda: proroga del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in atto e 

definite dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie che prevedono una presenza giornaliera pari a n. 209,50 

ore per un importo complessivo pari a € 680.124,99, oltre a IVA in quanto dovuta, nonchè a oneri della 

sicurezza per un importo pari a € 1.916,67, oltre a IVA in quanto dovuta – CIG 670131868D;  



 2

 

� RSA FORNARI: proroga del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in atto e indicate 

dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie che prevedono una presenza giornaliera pari a n. 135,50 ore per un 

importo complessivo di € 432.203,00 oltre a IVA in quanto dovuta, nonché a oneri della sicurezza pari a € 

1.200,00, oltre a IVA in quanto dovuta– CIG 6701336568;  

�  

� RSA Bezzi: proroga del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in atto e indicate dalla 

Dirigente delle Professioni Sanitarie che prevedono una presenza giornaliera pari a n. 195,50 ore per un 

importo complessivo di € 631.812,99 oltre a IVA in quanto dovuta, nonchè a oneri della sicurezza pari a € 

1.833,33, oltre a IVA in quanto dovuta– CIG 6701343B2D;  

 

� RSA Bezzi 1B: integrazione del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in atto e 

indicate dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie mediante ulteriore presenza giornaliera pari a n. 73 

ore/die per un importo complessivo di € 235.919,94, oltre a IVA in quanto dovuta, ragguagliato e rapportato 

alla tariffa in corso per il servizio attualmente reso, nonchè a oneri della sicurezza pari a € 800,00 oltre a IVA 

in quanto dovuta – CIG 6701343B2D;  

 

� RSA Frisia: proroga del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in atto e indicate dalla 

Dirigente delle Professioni Sanitarie che prevedono una presenza giornaliera pari a n. 187,00 ore per un 

importo complessivo di € 604.342,86, oltre a IVA in quanto dovuta, nonché a oneri della sicurezza pari a € 

1.416,67, oltre a IVA in quanto dovuta – CIG 6701367EFA;  

 

acquisita la disponibilità della Coop. Soc. Quadrifoglio, pervenuta via pec in data 16.04.2019 alla prosecuzione del 

servizio di assistenza, secondo le modalità organizzative in atto;  

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio economico-finanziario ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 

 

1) di procedere, stante la necessità di garantire la continuità assistenziale, nelle more della formalizzazione della 

documentazione relativa all’indizione di apposita procedura aperta, sopra soglia comunitaria, di procedere alla 

proroga del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità organizzative in atto, per un periodo di mesi 6, a 

far tempo dal 18.04.2019 al 17.10.2019, come segue:  

 

� RSA Principessa Jolanda: proroga del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in atto e 

definite dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie che prevedono una presenza giornaliera pari a n. 209,50 

ore per un importo complessivo pari a € 680.124,99, oltre a IVA in quanto dovuta, nonchè a oneri della 

sicurezza per un importo pari a € 1.916,67, oltre a IVA in quanto dovuta – CIG 670131868D;  

 

� RSA FORNARI: proroga del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in atto e indicate 

dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie che prevedono una presenza giornaliera pari a n. 135,50 ore per un 

importo complessivo di € 432.203,00 oltre a IVA in quanto dovuta, nonché a oneri della sicurezza pari a € 

1.200,00, oltre a IVA in quanto dovuta– CIG 6701336568;  

�  

� RSA Bezzi: proroga del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in atto e indicate dalla 

Dirigente delle Professioni Sanitarie che prevedono una presenza giornaliera pari a n. 195,50 ore per un 

importo complessivo di € 631.812,99 oltre a IVA in quanto dovuta, nonchè a oneri della sicurezza pari a € 

1.833,33, oltre a IVA in quanto dovuta– CIG 6701343B2D;  

 

� RSA Bezzi 1B: integrazione del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in atto e 

indicate dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie mediante ulteriore presenza giornaliera pari a n. 73 

ore/die per un importo complessivo di € 235.919,94, oltre a IVA in quanto dovuta, ragguagliato e rapportato 



 3

alla tariffa in corso per il servizio attualmente reso, nonchè a oneri della sicurezza pari a € 800,00 oltre a IVA 

in quanto dovuta – CIG 6701343B2D;  

 

� RSA Frisia: proroga del servizio di assistenza agli ospiti secondo le modalità operative in atto e indicate dalla 

Dirigente delle Professioni Sanitarie che prevedono una presenza giornaliera pari a n. 187,00 ore per un 

importo complessivo di € 604.342,86, oltre a IVA in quanto dovuta, nonché a oneri della sicurezza pari a € 

1.416,67, oltre a IVA in quanto dovuta – CIG 6701367EFA;  

 

2)  di dare atto che l’onere derivante da quanto disposto al punto 1) che precede, sarà finanziato nell’ambito delle 

previsioni del bilancio 2019 come da annotazioni del Servizio Economico Finanziario come segue:  

 

� RSA Principessa Jolanda: per un importo complessivo pari a € 680.124,99, oltre a IVA in quanto dovuta e, 

pertanto, pari a € 714.131,24 nonchè a oneri della sicurezza per un importo pari a € 1.916,67, oltre a IVA in 

quanto dovuta, e pertanto pari a € 2.012,50 (Co.Ge.600.030.110 – autorizzazione n.  59/2019) – CIG 

670131868D; 

 

� RSA FORNARI: per un importo complessivo di € 432.203,00 oltre a IVA in quanto dovuta e, pertanto, pari a € 

453.813,14 nonché a oneri della sicurezza pari a € 1.200,00, oltre a IVA in quanto dovuta e, pertanto, pari a € 

1.260,00 (Co.Ge.600.030.110 – autorizzazione n.  60/2019) – CIG 6701336568;  

 

� RSA Bezzi: per un importo complessivo di € 631.812,99 oltre a IVA in quanto dovuta e, pertanto, pari a € 

663.403,64 nonchè a oneri della sicurezza pari a € 1.833,33, oltre a IVA in quanto dovuta e, pertanto, pari a € 

1.925,00 (Co.Ge.600.030.110 – autorizzazione n.  61/2019) – CIG 6701343B2D;  

 

� RSA Bezzi 1B: per un importo complessivo di € 235.919,94, oltre a IVA in quanto dovuta e, pertanto, pari a € 

247.715,94 nonchè a oneri della sicurezza pari a € 800,00 oltre a IVA in quanto dovuta e, pertanto, pari a € 

840,00 (Co.Ge.600.030.110 – autorizzazione n.  62/2019) – CIG 6701343B2D;  

 

� RSA Frisia: per un importo complessivo di € 604.342,86, oltre a IVA in quanto dovuta, e, pertanto, pari a € 

634.560,00 nonché a oneri della sicurezza pari a € 1.416,67, oltre a IVA in quanto dovuta e, pertanto pari a € 

1.487,50 (Co.Ge.600.030.110 – autorizzazione n.  63/2019) – CIG 6701367EFA.  

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

AREA RISORSE UMANE e ACCREDITAMENTO 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Alfonso Galbusera) 

 
 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


